Kính gửi:

- Các thành viên Ban Chỉ đạo 138 phường Ngọc Hà;

- Các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn;

- Tổ trưởng các tổ dân phố,

Thực hiện Công văn số 907/CV-BCĐ, ngày 23/4/2024 của BCĐ 138 thành

phố Hà Giang về việc tăng cường thực hiện các giải pháp nhằm kiềm chế nạn tự tử

trên địa bàn năm 2024.

Ban Chỉ đạo 138 phường Ngọc Hà đề nghị các cơ quan, đơn vị, trường học,

các thành viên BCĐ 138 phường, tổ trưởng các tổ dân phố thực hiện tốt một số

giải pháp trọng tâm sau:

1. Tiếp tục quán triệt thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của UBND

thành phố, Ban chỉ đạo 138 Thành phố nhằm kiềm chế, đẩy lùi nạn tự tử, trọng

tâm là: Công văn số 1803/UBND-CA, ngày 24/8/2021 về đẩy lùi nạn tự tử và tội

phạm giết người thân giai đoạn 2021-2025; Công văn số 1742/CV-BCĐ ngày

19/7/2023 về phòng ngừa nạn tự tử và đấu tranh phòng, chống tội phạm xâm hại

trẻ em… gắn với việc thường xuyên quán triệt, thực hiện hiệu quả Nghị quyết số

27/NQ/TU, ngày 01/5/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về thực hiện xóa bỏ

hủ tục, phong tục lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh trong nhân dân các dân tộc

tỉnh Hà Giang giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030.

2. Tăng cường giáo dục chính trị, tư tưởng cho cán bộ, đảng viên và nhân

dân; quán triệt cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân kiên

quyết đấu tranh, ngăn chặn, phòng ngừa nạn tự tử dưới mọi hình thức

- Đơn vị thực hiện: Các cơ quan, đơn vị, thành viên BCĐ 138 phường Ngọc

Hà.

- Chỉ tiêu: 100% các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn phường Ngọc

Hà không để xảy ra tình trạng cán bộ, đảng viên trong cơ quan, đơn vị, trường học

tự tử.

3. Tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh công tác hòa giải ở cơ sở, nâng cao chất lượng

hòa giải ở cơ sở, kịp thời hòa giải, thuyết phục những hành vi, dấu hiệu lệch lạc có

thể dẫn đến hành động tự tử.

- Đơn vị thực hiện: Ban Chỉ đạo 138 phường phối hợp các tổ dân phố.

- Chỉ tiêu: Thực hiện hòa giải thành công trên 90% vụ việc; không để xảy ra

tự tử liên quan đến các vụ việc được tổ hòa giải ở cơ sở tham gia hòa giải.

UBND PHƯỜNG NGỌC HÀ

BAN CHỈ ĐẠO PCTP, TNXH

VÀ THỰC HIỆN PHONG

TRÀO TOÀN DÂN BVANTQ

Số:        /CV-BCĐ
Về việc tăng cường thực hiện các

giải pháp nhằm kiềm chế nạn tự tử

trên địa bàn năm 2024

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Ngọc Hà, ngày        tháng 4 năm 2024

4. Tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, tác hại của nạn tự tử trên các

phương tiện thông tin đại chúng.

- Đơn vị thực hiện: Giao Công chức Văn hóa - xã hội.

- Chỉ tiêu: phối hợp Trung tâm Văn hóa TT&DL Thành phố phát 01 phóng

sự tuyên truyền về nạn tự tử.

5. Tổ chức các hội nghị tuyên truyền về phòng ngừa nạn tự tử.

- Đơn vị thực hiện: Công an phường phối hợp Hội LHPN phường.

- Chỉ tiêu: Tổ chức 01 hội nghị tuyên truyền về phòng ngừa nạn tự tử gắn

với tuyên truyền về phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội khác.

6. Tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, tác hại của nạn tự tử qua họp

tổ dân phố.

- Đơn vị thực hiện: Ban Chỉ đạo 138 phường phối hợp các tổ dân phố.

- Chỉ tiêu: tuyên truyền đến 100% tổ dân phố thông qua các buổi họp.

7. Chỉ đạo tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, phòng ngừa

nạn tự tử trong học sinh, sinh viên.

- Đơn vị thực hiện: Công an phường phối hợp Đoàn TNCS Hồ Chí Minh,

BGH các trường học.

- Chỉ tiêu: 100% các trường học trên địa bàn được tuyên truyền, phòng ngừa

về nạn tự tử.

8. Không để nạn tự tử xảy ra nhiều, tăng so với năm 2023.

- Đơn vị thực hiện: Ban Chỉ đạo 138 phường.

- Chỉ tiêu: không xảy ra nạn tự tử trong năm 2024.

Căn cứ nội dung yêu cầu và chỉ tiêu trên, các thành viên Ban Chỉ đạo 138

phường triển khai thực hiện nghiêm túc; kết quả thực hiện gửi về Công an phường

(cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo) trước ngày 05/11/2024 để tổng hợp báo cáo

Ban Chỉ đạo thành phố theo quy định.

Giao Công an phường thường xuyên theo dõi, kiểm tra đôn đốc việc thực

hiện các nhiệm vụ tại văn bản này./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Thường trực Đảng ủy;

- Thường trực HĐND phường;

- Chủ tịch, PCT UBND phường;

- Công an phường;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND PHƯỜNG

Vương Đình Cường

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-02T08:11:59+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ GIANG
	Vương Đình Cường<vdcuong.tp@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-02T08:40:08+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG NGỌC HÀ<ubndpngocha@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-02T08:40:28+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG NGỌC HÀ<ubndpngocha@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-02T08:40:43+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG NGỌC HÀ<ubndpngocha@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!